
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

CAMB/2023/38 del 17 aprile 2023 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio gestione rifiuti – Rettifica del PEF per l’annualità 2023 del Comune di 

Sala Bolognese 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 



 

CAMB/2023/38 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di aprile alle ore 13:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con  

prot. 3850 del 14 aprile 2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

N Nome ENTE Prov. Carica P/A 

1 Quintavalla Luca Giovanni Comune di Castelvetro Piacentino PC Sindaco P 

2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere A 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore A 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco P 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

La Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti -– Rettifica del PEF per l’annualità 2023 del Comune 

di Sala Bolognese 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATER-

SIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, 

per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 

ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 

premesso che il servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni di Anzola dell’Emilia, Argelato , 

Calderara di Reno, Castel Maggiore, Crevalcore, Finale Emilia, Nonantola, Ravarino, Sala 

Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese è attualmente gestito da Geovest 

Srl; 

 

richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 



 

data dal 1° gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

vista la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 

363/2020/r/rif del 3/8/2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 

precisato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la 

definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e l’approvazione dei Piani Economico-

Finanziari rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere 

in merito da parte del Consiglio Locale; 

 

precisato che, con deliberazione del Consiglio di ambito numero 23 del 27 aprile 2022 è stata 

approvata la predisposizione della pianificazione economico finanziaria 2022-2025 per il bacino 

in parola; 

 

vista la nota PG/AT/10595 del 21 ottobre con la quale l’Agenzia ha richiesto ai gestori del 

servizio e ai comuni dell’Ambito di presentare eventuali richieste, adeguatamente motivate e 

circostanziate, di revisione infra periodo della Pianificazione economico finanziaria del periodo 

regolatorio 2022-2025; 

 

precisato che il gestore Geovest ha inviato apposita nota all’Agenzia (prot. 11374 del 

11.11.2022) in cui, per il solo Comune di Sala Bolognese, per il quale nel 2023 era previsto il 

passaggio dal regime di tari tributo a quello di tariffa corrispettiva poi effettivamente verificatosi, 

la costruzione dell’importo dei costi 2023 è stata confrontata con i costi del gestore riconosciuti 

nel PEF 2022 (anno in cui il Comune era in regime di tributo), venendo così a creare le 

condizioni per un disequilibrio economico finanziario della gestione sul territorio del Comune in 

parola; il gestore chiedeva quindi la correzione con effetto sull’annualità 2023 del PEF; 

 

rilevato che a seguito di approfondimento, l’Agenzia ha verificato la fondatezza della richiesta 

del gestore procedendo all’allineamento della predisposizione del PEF dell’annualità 2023 nella 

pianificazione 2022-2025 senza che questo comporti l’applicazione della revisione infraperiodo 

di cui all’articolo 8 della deliberazione 3 agosto 2021 363/2021/R/RIF; 

 

ritenuto 

- di approvare la rettifica delle annualità 2023, 2024, 2025 della proposta di PEF 2022 – 

2025 del Comune di Sala Bolognese rientrante nel bacino di Geovest, allineandole al 

passaggio a Tariffa Corrispettivo Puntuale a far data dal 1.1.2023 come risulta dagli 

allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali; 

- di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia l’onere di completamento e di 



 

trasmissione sul portale predisposto da ARERA di tutti i documenti ed elaborati previsti a 

corredo dei PEF, secondo i tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 

363/2021/R/RIF e dalla Determinazione ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione 

dei corrispettivi all’utenza sulla base dei valori delle entrate tariffarie determinate ed 

approvate dall’Agenzia; 

 

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi 

 

 

DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011, richiamate integralmente le premesse 

al presente atto, di approvare la rettifica delle annualità 2023, 2024, 2025 della proposta di 

PEF 2022 – 2025 del Comune di Sala Bolognese rientrante nel bacino di Geovest, allinean-

dole al passaggio a Tariffa Corrispettivo Puntuale a far data dal 1.1.2023 come risulta dagli 

allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali; 

 

2. di demandare alla struttura tecnica dell’Agenzia l’onere di completamento e di trasmissione 

sul portale predisposto da ARERA di tutti i documenti ed elaborati previsti a corredo dei 

PEF, secondo i tempi e modi previsti dalla Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF e dalla 

Determinazione ARERA 2/DRIF/2021, a valle dell’approvazione dei corrispettivi all’utenza 

sulla base dei valori delle entrate tariffarie determinate ed approvate dall’Agenzia; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti con-

nessi e conseguenti; 

 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere.  



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 38 del 17 aprile 2023 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti – Rettifica del PEF per l’annualità 2023 del Comune di 

Sala Bolognese 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

F.to. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 17 aprile 2023 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i 
gestore/i 

diverso/i dal 
Comune

Costi 
del/i 

Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i 
gestore/i diverso/i 

dal Comune

Costi 
del/i 

Comun
e/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i 
gestore/i diverso/i 

dal Comune

Costi 
del/i 

Comun
e/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i 
gestore/i 

diverso/i dal 
Comune

Costi 
del/i 

Comun
e/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 158.949           -               158.949                 158.790                 -       158.790                    158.790                 -       158.790                  158.790           -       158.790                 

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 114.115           -               114.115                 114.001                 -       114.001                    114.001                 -       114.001                  114.001           -       114.001                 

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 178.295           -               178.295                 178.117                 -       178.117                    178.117                 -       178.117                  178.117           -       178.117                 

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 537.155           -               537.155                 536.618                 -       536.618                    536.618                 -       536.618                  536.618           -       536.618                 

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TV -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTV -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COIEXPTV -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 16.020             -               16.020                   16.004                   -       16.004                      16.004                   -       16.004                    16.004             -       16.004                   

Fattore di Sharing   b 0,41                 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 6.632               -               6.632                     6.626                     -       6.626                        6.626                     -       6.626                      6.626               -       6.626                     

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   ARsc 106.466           -               106.466                 106.360                 -       106.360                    106.360                 -       106.360                  106.360           -       106.360                 

Fattore di Sharing    ω 0,10                 0,10             0,10 0,10                       0,10     0,10 0,10                       0,10      0,10 0,10                 0,10      0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,46                 0,46             0,4554 0,46                       0,46     0,4554 0,46                       0,46      0,4554 0,46                 0,46      0,4554

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)ARsc 48.485             -               48.485                   48.436                   -       48.436                      48.436                   -       48.436                    48.436             -       48.436                   

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV 63.695             -               63.695                   8.367                     -       8.367                        -                        -       -                          -                   -       -                        

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 26.771         26.771                   -       -                           -       -                          -       -                        

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 997.092           26.771        1.023.863              940.831                 -      940.831                   932.464                -      932.464                  932.464           -      932.464                

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 80.502             -               80.502                   80.422                   -       80.422                      80.422                   -       80.422                    80.422             -       80.422                   

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                   27.746         27.746                   56.027                   -       56.027                      51.764                   -       51.764                    51.764             -       51.764                   

                    Costi generali di gestione   CGG 156.556           2.118           158.674                 156.400                 -       156.400                    156.400                 -       156.400                  156.400           -       156.400                 

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                   -               -                         30.301                   -       30.301                      30.301                   -       30.301                    30.301             -       30.301                   

                    Altri costi   COAL 4.905               602              5.507                     4.901                     -       4.901                        4.901                     -       4.901                      4.901               -       4.901                     

Costi comuni   CC 161.462           30.466         191.927                 247.628                 -       247.628                    243.366                 -       243.366                  243.366           -       243.366                 

                  Ammortamenti   Amm 21.955             -               21.955                   19.269                   -       19.269                      18.112                   -       18.112                    15.119             -       15.119                   

                  Accantonamenti   Acc 1.473               97.937         99.410                   69.803                   -       69.803                      47.026                   -       47.026                    24.249             -       24.249                   

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

                        - di cui per crediti 1.473               97.937         99.410                   69.803                   -       69.803                      47.026                   -       47.026                    24.249             -       24.249                   

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

               Remunerazione del capitale investito netto   R 20.995             -               20.995                   19.174                   -       19.174                      17.818                   -       17.818                    16.535             -       16.535                   

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CKproprietari -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Costi d'uso del capitale   CK 44.423             97.937         142.360                 108.246                 -       108.246                    82.956                   -       82.956                    55.903             -       55.903                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF 19.384             -               19.384                   13.464                   -       13.464                      -                        -       -                          -                   -       -                        

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXPTF 46.770             -               46.770                   -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCTF 66.409-             -               66.409-                   8.367-                     -       8.367-                        -                        -       -                          -                   -       -                        

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 83.036         83.036                   -       -                           -       -                          -       -                        

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 89.046                   -       89.046                      110.296                 -       110.296                  -                   -       -                        

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 286.132           211.439       497.571                 530.439                 -      530.439                   517.040                -      517.040                  379.690           -      379.690                

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.283.224        258.211       1.541.434              1.467.008              -      1.467.008                 1.449.504             -      1.449.504               1.312.155        -      1.312.155             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.283.224        238.211       1.521.434              1.471.270              -      1.471.270                 1.449.504             -      1.449.504               1.312.155        -      1.312.155             

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 79% 79% 79% 79%

qa-2   ton 4.857,52                4.857,52                   4.857,52                  4.857,52                

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 26,87                     27,18                        29,49                      29,36                     

Benchmark di riferimento [cent €/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 0,00 -                           -                          -                        

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 -0,20 -0,20 -0,20 -0,20

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 -0,07 -0,07 -0,07 -0,07

Totale    ɣ -0,27 -0,27 -0,27 -0,27

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,74 0,74 0,74 0,74

Verifica del limite di crescita

rpia 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   Xa 0,21% 0,21% 0,21% 0,21%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 4,00% 4,00% 2,00% 4,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 3,00% 3,00% 2,00% 3,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 8,49% 8,49% 5,49% 8,49%

(1+ρ) 1,0849                   1,0849                     1,0549                    1,0849                  

 ∑Ta 1.521.434              1.471.270                 1.449.504                1.312.155              

 ∑TVa-1 452.323               391.501                  940.831                 932.464               

 ∑TFa-1 867.923               862.923                  485.143                 517.040               

 ∑Ta-1 1.320.246            1.254.424               1.425.975             1.449.504           

 ∑Ta/ ∑Ta-1 1,1524                 1,1729                   1,0165                  0,9052                

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.432.388              1.360.975                 1.449.504               1.312.155             

2022 2023 2024 2025

Ambito tariffario: Sala bolognese Ambito tariffario: Sala bolognese Ambito tariffario: Sala bolognese Ambito tariffario: Sala bolognese



delta (∑Ta-∑Tmax) 89.046                   110.296                    -                          -                        

TVa dopo distribuzione delta ( ∑Ta-∑Tmax) 997.092           26.771        1.023.863              940.831                 -      940.831                   932.464                -      932.464                  932.464           -      932.464                

TFa dopo distribuzione delta ( ∑Ta-∑Tmax) 197.086           211.439       408.525                 485.143                 -      485.143                   517.040                -      517.040                  379.690           -      379.690                

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.194.178   238.211   1.432.388       1.425.975        -    1.425.975          1.449.504        -    1.449.504        1.312.155   -    1.312.155       

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 18.205                   18.205                      18.205                    18.205                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 24.650                   24.650                      24.650                    24.650                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.005.658              922.626                    914.259                  914.259                 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 383.875                 460.493                    492.390                  355.040                 

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.389.533              1.383.120                 1.406.649               1.269.300             

Attività esterne Ciclo integrato RU -                   -               -                         -                         -       -                           -                        -       -                          -                   -       -                        



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.toVito Belladonna 

 

Bologna, 17 maggio 2023 

 

 


